
SEXTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
Cargo: VICE DIRETOR
Matrícula Funcional: 5493741
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339039              2,000.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140685

PORTARIA: 1232/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: IVONE ROCHA SANTANA
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 5763452
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421121347540000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140466

PORTARIA Nº 927/2010- GAB. SUSIPE                     
                                      Belém/PA, 04 de agosto de 2010.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
RENDEIRO, matricula nº 57192533, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 023/2010/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição 
de medicamentos básicos (Grupo I), para atendimento de 
saúde nos estabelecimentos prisionais do Estado do Pará, 
através do Convênio SUSIPE/SESPA, celebrado entre a empresa 
Cristalfarma Comércio Representação Importação e Exportação 
Ltda - EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 928/2010- GAB. SUSIPE                     
BELÉM/PA, 04 DE AGOSTO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
RENDEIRO, matricula nº 57192533, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 024/2010/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição 
de medicamentos psiquiátricos (Grupo II), para atendimento 
de saúde nos estabelecimentos prisionais do Estado do Pará, 
através do Convênio SUSIPE/SESPA, celebrado entre a empresa 
Cristalfarma Comércio Representação Importação e Exportação 
Ltda - EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 929/2010- GAB. SUSIPE                     
BELÉM/PA, 04 DE AGOSTO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
RENDEIRO, matricula nº 57192533, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 025/2010/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição 
de material técnico hospitalar (Grupo III), para atendimento 
de saúde nos estabelecimentos prisionais do Estado do Pará, 
através do Convênio SUSIPE/SESPA, celebrado entre a empresa 
Cristalfarma Comércio Representação Importação e Exportação 
Ltda - EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 

vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140438

CONTRATO: 24/2010
Objeto: Aquisição de medicamentos psiquiátricos (Grupo II) 
para atendimento de saúde nos estabelecimentos prisionais da 
SUSIPE.
Valor Total: 8.171,01
Data Assinatura: 04/08/2010
Vigência: 04/08/2010 a 03/02/2011
Pregão Eletrônico: 13/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301118626110000    339030              0130000000          Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
Endereço: RODOVIA BR 316, ALAMEDA LEOPOLDO TEIXEIRA, 08
CEP. 67000-000 - ANANINDEUA/PA
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140449

CONTRATO: 25/2010
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar (Grupo III) 
para atendimento de saúde nos estabelecimentos prisionais da 
SUSIPE.
Valor Total: 8.540,70
Data Assinatura: 04/08/2010
Vigência: 04/08/2010 a 03/02/2011
Pregão Eletrônico: 13/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301118626110000    339030              0130000000          Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
Endereço: RODOVIA BR 316, ALAMEDA LEOPOLDO TEIXEIRA, 08
CEP. 67000-000 - ANANINDEUA/PA
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140580

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 
6.474 de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 
013/2010/SUSIPE (Processo nº 2010/40023) cujo objeto é 
a Aquisição de Medicamentos, Medicamentos Psiquiátricos e 
Material Técnico Hospitalar, para atendimento de Saúde nos 
estabelecimentos Prisionais do Estado do Pará, através do 
Convênio SUSIPE/SESPA, decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério “Menor Preço Por Grupo”, em favor das 
seguintes licitantes: Grupo I – (Medicamentos Básicos), Grupo 
II – (Medicamentos Psiquiátricos) e Grupo III (Material Técnico 
Hospitalar) vencedora a empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO.
Belém, 05 de agosto de 2010.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

PORTARIA N° 1.538/2010-SCCG, DE  05 DE AGOSTO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 28 (Vinte e Oito) dias de férias regulamentares 
a servidora, Maria Flor de Liz Vieira Pinto, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período de 13/08 a 09/09/2010, 
interrompida através da PORTARIA Nº 006/2008-SCCG de 
03/01/2008, publicado no DOE nº 31.080 de 04/01/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de Agosto 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.539/2010-SCCG, DE  05 DE AGOSTO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Maria Salete  Gomes de Souza, com lotação nesta Governadoria 
do Estado, no período de 09/08 a 07/09/2010, suspensa através 
da PORTARIA Nº 1.058/2010-SCCG de 28/05/2010, publicado no 
DOE nº 31.677 de 31/05/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de Agosto 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.540/2010-SCCG, DE 05 DE AGOSTO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidades de serviços, a contar de 
29/07/2010 o período de gozo das férias da servidora, Esther 
Lucia Anijar de Morel, lotada nesta Governadoria do Estado, 
transferida através da PORTARIA Nº 1.406/2010-SCCG de 
12/07/2010 publicada no DOE nº 31.707 de 13/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de Agosto 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.541/2010-SCCG, DE 05 DE AGOSTO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Suspender por necessidades de serviços, o período de gozo 
das férias dos servidores, Carlos Roberto Barros e Regiane 
Paracampos da Silva, lotados nesta Governadoria do Estado, 
concedidas através da PORTARIA Nº 1.494/2010-SCCG de 
28/07/2010 publicada no DOE nº 31.719 de 29/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de Agosto 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140587

PORTARIA: 2702/2010
Objetivo: Realizar ações de apoio administrativos para equipe de 
fiscalização, nos parques de retenção.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541928152/Alexandre da Silva Faria (Assist. Adm.) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2010 a 03/08/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140595

PORTARIA: 2703/2010
Objetivo: Realizar fiscalização de trânsito na svias locais, em 
especial por ocasião da Operação Verão 2010.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Marudá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002311/Esmerinda Angélica Diniz Carvalho (Agente 
de Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 27/07/2010 a 
03/08/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140524

PORTARIA: 2658/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: João Batista Figueiredo Veiga
Cargo: Sociólogo
Matrícula Funcional: 571966861
Recurso(s):


